Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Vojtěch Novotný

Návykové látky v silniční dopravě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 14. 4. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Neratovicích dne 14. 4. 2016

Vojtěch Novotný

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D. za cenné rady a za čas obětovaný při podnětných konzultacích.

Také bych rád poděkoval mým rodičům Mileně a Romanovi Novotným za soustavnou podporu během celého studia.

Obsah

Obsah..... 1
Úvod..... 3
1. Vymezení pojmů 5
1.1. Silniční doprava 5
1.1.1. Pojem silniční doprava pro trestněprávní část práce 5
1.1.2. Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce 5
1.2. Návyková látka..... 6
1.2.1. Pojem návyková látka pro trestněprávní část práce 6
1.2.2. Pojem návyková látka pro správněprávní část práce..... 7
2. Hmotněprávní úprava..... 9
2.1. Trestní právo 9
2.1.1. Ohrožení pod vlivem návykové látky 9
2.1.1.1. Objekt..... 10
2.1.1.2. Objektivní stránka 11
2.1.1.2.1. Výkon zaměstnání nebo jiné činnosti..... 11
2.1.1.2.2. Stav vylučující způsobilost..... 14
2.1.1.3. Subjekt..... 17
2.1.1.4. Subjektivní stránka..... 17
2.1.1.5. Spolupachatelství a účastenství 19
2.1.1.6. Vývojová stadia..... 21
2.1.1.7. Kvalifikované skutkové podstaty 23
2.1.1.7.1. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. a)..... 23
2.1.1.7.2. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. b) 25
2.1.1.7.3. Kvalifikovaná skutková podstata podle písm. c)..... 26
2.1.1.8. Sankce 27
2.1.2. Obecné ohrožení a obecné ohrožení z nedbalosti..... 28
2.1.3. Opilství..... 31
2.2. Správní právo 34
2.2.1. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. b) ZSP 36
2.2.2. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. c) ZSP 38
2.2.3. Přestupek podle § 125c odst. 1 písm. d) ZSP 39
3. Procesněprávní úprava 41

3.1. Možnosti zjištění ovlivnění návykovou látkou 41
3.2. Vyšetření 42
3.2.1. Orientační vyšetření 42
3.2.2. Odborné lékařské vyšetření 44
3.3. Možnosti řidiče..... 46
3.4. Možnosti policie..... 48
Závěr 50
Seznam zkratk 51
Seznam literatury a zdrojů..... 52
Knižní publikace 52
Odborné články, příspěvky ve sbornících 53
Judikatura 53
Právní předpisy..... 56
Internetové zdroje..... 57
Metodiky a metodické pokyny 58
Ostatní zdroje 58
Resumé..... 59
Summary 60

Úvod

Hned na úvod je třeba zdůraznit, že se jedná o práci multioborovou. Návykové látky v silniční dopravě totiž nejsou pouze problémem trestněprávním, ale tato problematika ve velké míře zasahuje do práva správního, konkrétně do práva přestupkového. Z tohoto důvodu je hmotněprávní část práce rozdělena do dvou velkých kapitol, Trestní právo a Správní právo. Jelikož je však práce psaná na Katedře trestního práva, je větší důraz kladen na trestněprávní část.

Jak již název „Návykové látky v silniční dopravě“ napovídá, práce pojednává zejména o postihu jednání, které spočívá v řízení motorového a v některých případech i nemotorového vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek.

Autor si zvolil právě toto téma, neboť tato trestná a přestupková činnost je poměrně častým jevem a objevuje se i u pachatelů, kteří jinak sklony k páchání protiprávního jednání nemají. Přesto se podle názoru autora jedná o činnost velice nebezpečnou a závažnou. Zatímco u spousty daleko závažnějších trestných činů lze v mnoha případech najít nějakou pohnutu či důvod ke spáchání (například složité poměry pachatele, selhání v krizové situaci atd.), u rozebíraných trestných činů a přestupků jde v drtivé většině pouze o zjevnou bezohlednost k zájmům chráněným zákonem, nebo o risk z lenosti. Jelikož se jedná o trestné činy a přestupky ohrožovací, tak se nezřídka stane, že je takový čin dokonán, aniž by byl kdokoliv poškozen. Zdánlivě menší nebezpečnosti této trestné činnosti odpovídají i sankce, přitom stačí málo a z ohrožovacího deliktu se stává delikt poruchový, často s těmi nejzávažnějšími následky.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce není možné dopodrobna rozebrat veškeré trestné činy a přestupky spojené s návykovými látkami v dopravě a problémy s nimi spojené. To ani není cílem práce. Řízení vozidla pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky je totiž jednání, které postihuje jak právo správní, tak právo trestní a na jednotlivých aspektech konkrétního činu pak záleží, které právo se uplatní. Práce by se proto měla zabývat výčtem těchto trestných činů a přestupků, základními informacemi o nich a hlavně vzájemnou provázaností a korelací mezi právem správním a právem trestním, ke které v této oblasti dochází. Z jednotlivých deliktů by měl být největší důraz kladen na trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky. Poslední část práce se

bude zabývat procesněprávní úpravou s důrazem na vyšetření na alkohol či jiné návykové látky, které lze považovat za specifikum této trestné a přestupkové činnosti.

1. Vymezení pojmů

Vzhledem k tomu, že práce má značné přesahy do správního práva a kromě trestných činů bude rozebírat i přestupky, je vhodné definovat si klíčové pojmy zvlášť pro trestněprávní část a zvlášť pro správněprávní část práce.

1.1. Silniční doprava

1.1.1. Pojem silniční doprava pro trestněprávní část práce

V trestním zákoníku pojem silniční doprava nenalezneme. Pro účely této práce tedy bude nutné si jej určitým způsobem definovat.

Samotný pojem doprava definuje například Říha, který říká, že „*termínem doprava se obvykle rozumí určitá zamýšlená činnost spočívající v účelném prostorovém přemísťování osob a věcí a to zpravidla s použitím dopravních cest, dopravních prostředků, energie a pracovních sil.*“ Dále pak dopravu člení mimo jiné na silniční, drážní, leteckou, vodní a nekonvenční.¹

Co se týče pojmu silniční doprava, lze jej nalézt v § 2 odst. 1 zákona o silniční dopravě. „*Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích, místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a volném terénu.*“² Je pravdou, že tato definice je vytvořena primárně pro zákon o silniční dopravě, který upravuje silniční dopravu provozovanou za účelem podnikání. Nicméně sama o sobě a nikoliv v kontextu zákona o silniční dopravě plně vyhovuje účelům práce.

1.1.2. Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce

Pojem silniční doprava pro správněprávní část práce bude o něco konkrétnější. Veškeré přestupky zkoumané v této práci jsou totiž obsažené v zákoně o silničním provozu. Ten upravuje „*práva a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích.*“³ Definici pozemní komunikace lze nalézt v § 2 odst. 1 zákona o

¹ Gřivna, T., Scheinost, M., Zoubková, I. a kol. *Kriminologie*. 4. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, str. 375

² zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

³ § 1 písm. a) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů


[…]


návykovou látkou. V případě pozitivního výsledku pak logicky musí policista vyzvat k odbornému lékařskému vyšetření vždy.¹⁸²

Je jasné, že v případě pozitivního výsledku vyšetření či v případě odmítnutí takového vyšetření není na místě, aby řidič pokračoval v jízdě. Na druhou stranu, policie nemůže rozhodovat o vině za přestupek či trestný čin a ukládat tresty. Zmíněné přestupky také nelze vyřešit v blokovém řízení. Zde má policie několik možností, které připadají v úvahu, a sice zabránit řidiči v jízdě podle § 118a ZSP, zadržet řidiči řidičský průkaz podle § 118b ZSP, zakázat řidiči jízdu na nezbytně nutnou dobu podle § 124 odst. 10 písm. e) ZSP, vybrat kauci podle § 124a ZSP či zajistit vozidlo nebo osvědčení o registraci vozidla podle § 124c ZSP.

¹⁸² čl. 61 a čl. 62 závazného pokynu policejního prezidenta č. 160/2009, kterým se upravuje postup na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu

Závěr

Jak bylo naznačeno v úvodu práce, daná problematika nebyla rozpracována zcela do detailu, ale naopak byl v práci poskytnut přehled jednotlivých deliktů a jejich problematických aspektů v souhrnu. Zároveň byl v této oblasti podroben zkoumání vztah mezi právem trestním a právem správním. Prací se prolíná řada problémů s následnými návrhy de lege ferenda či názory autora.

Z těch nejzásadnějších je třeba zmínit například otázku, zda by nebylo vhodné přehodnotit stanovisko ohledně beztrestnosti spolujezdce na motocyklu. Spolujezdec na motocyklu totiž může svými náklony ovlivnit chování samotného motocyklu, a přesto zatím platí názor, že jej za trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky stíhat nelze.

Dalším problémem je sankcionování trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky v trestním právu a rozebíraných přestupků ve správním právu, zejména ve vztahu k trestu zákazu činnosti. Zákaz činnosti je často i v trestním řízení pro pachatele tou nejcitelnější sankcí. U společensky méně škodlivého jednání, které je pouhým přestupkem, však musí být trest zákazu činnosti uložen obligatorně, zatímco u trestného činu je možnost trest zákazu činnosti neuložit.

V práci také padl například návrh, zda by nebylo dobré zamyslet se nad přesunutím přestupku podle § 125c odst. 1 písm. d) ZSP, který spočívá v odmítnutí podrobit se vyšetření, do práva trestního, jelikož tento přestupek může být velmi snadno pachatelem zneužit k odvrácení hrozícího trestního stíhání.

Konečně z procesněprávní úpravy je pak třeba podle názoru autora opravdu důsledně zvážit, zda by bylo vhodné dát policii pravomoc provádět takzvaný psychomotorický test.

Tak jako tak je vidět, že dané téma je velice rozsáhlé a poskytuje celou řadu problémů. Ač se může zdát, že jde o trestnou činnost spíše lehčí, v mnoha případech dokonce o činnost přestupkovou, následky způsobené při případné nehodě zaviněné právě ovlivněním návykovou látkou mohou být fatální. Rozhodně by bylo dobré této problematice věnovat více pozornosti.

Seznam zkratk

NSNL/ nařízení o seznamech návykových látek – nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek, ve znění pozdějších předpisů

PřesZ / zákon o přestupcích – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

TabákZ / zákon o ochraně před alkoholem, tabákovými výrobky a jinými návykovými látkami – zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

TOPO / zákon o trestní odpovědnosti právnických osob – zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů

TŘ / trestní řád – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

TZ / trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

SŘ / správní řád – zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů

ZNL / zákon o návykových látkách – zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

ZOP / zákon o obecní policii – zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů

ZPČR / zákon o policii – zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů

ZPK / zákon o pozemních komunikacích – zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů

ZSD / zákon o silniční dopravě – zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů

ZSpotř / zákon o spotřebních daních – zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů

ZSP / zákon o silničním provozu – zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů

ZVP/ zákon o vojenské policii – zákon č. 300/2013 Sb., o Vojenské policii a o změně některých zákonů (zákon o Vojenské policii), ve znění pozdějších předpisů
