UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Návykové látky v silniční dopravě
Autor : Vojtěch Novotný
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.
Oponent : JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Rozsah práce: 50 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 21. 4. 2016

1. Charakteristika tématu:

Předložená práce pojednává o postihu řízení motorových vozidel pod vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek. Jedná se o trvale aktuální téma, které je pro posluchače magisterského studia jako diplomní úkol poměrně obtížné. Posluchač musel zpracovat široký okruh problémů, jež zasahují i mimo oblast trestního práva – a práva vůbec, neboť je třeba vzít v úvahu např. i otázky medicínské a toxikologické, odborné otázky provozu na silničních komunikacích atd.

Ač je diplomová práce rozsahem poměrně stručná, rozebírá autor nejen skutkové podstaty relevantních trestných činů a přestupků, ale zabývá se i aspekty procesními. Především však věnuje náležitou pozornost všeobecným otázkám trestní odpovědnosti v kontextu zvoleného tématu. Takto pojatá práce vyžadovala solidní znalost oboru trestního práva hmotného a procesního, otázek správního trestání i další detailní poznatky, které autor čerpal z odborných manuálů a z judikatury.

2. Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií:

- logická stavba práce, hloubka provedené analýzy, posouzení po stránce formální a obsahové – *po formální stránce má předložená práce přehlednou i logickou strukturu, a to navzdory výše naznačené šíři a rozmanitosti tématu. Autor je v úvodu s to srozumitelně vymezit obecné problémy a pojmy. Silniční dopravu s odkazem na zákonná ustanovení definuje jako určitý souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob, jakož i přemísťování vozidel samých po veřejně přístupných komunikacích i ve volném terénu. Autor tuto definici bystře analyzuje. Podobně rozebírá výkladové ustanovení § 130 TZ o tzv. návykové látce. Správně uvádí, že sám výraz návyková látka není zcela na místě, neboť návykovost není všem těmto látkám nezbytně společná. Autor pojem návykové látky zkoumá zvlášť i pro oblast správního práva. Výklad spojuje všeobecné teoretické úvahy s důvtipnými postřehy a detailními zjištěními technického rázu; za zmínku stojí např. poznatek ohledně tzv. nealkoholického piva, jež podle platných předpisů není ani pivem ani alkoholickým nápojem (také nealkoholické pivo totiž obsahuje nepatrné objemové procento alkoholu).*
- *Těžištěm práce je analýza jednotlivých znaků trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky dle § 274 odst. 1 TZ- autor sdílí názor, že tento abstraktně ohrožovací delikt nevyžaduje účinek na hmotném předmětu útoku (jde o trestný čin formální neboli čistě činnostní). Autor cituje celou řadu zajímavých soudních rozhodnutí; je dobře, že věnuje pozornost také příkladům činností, u nichž postih za trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky nehrozí. Autor zde opět přichází s vlastními podněty – vyjadřuje se např. k otázce podnapilého spolujezdce, který sedí za řidičem motocyklu. Takový spolujezdec*

může dle autora svým nakláněním významně ovlivnit chování stroje. Diplomant dále zpochybňuje starší výkladové stanovisko, týkající se cyklistů, podle něž jízda na kole není činností ve smyslu trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. Nejvyšší soud v citovaném stanovisku odůvodnil svůj názor absencí motorové síly ve spojení s nízkou hmotností a kinetickou energií. Autor s tímto názorem přesvědčivě polemizuje. Mimo jiné poukazuje na to, že na chování podnapilého cyklisty mohou reagovat ostatní účastníci silničního provozu.

- Autor dále řeší otázku, co je tzv. stavem vylučujícím způsobilost. Vychází z rozlišení mezi absolutní a relativní nezpůsobilostí; poutavě přibližuje vliv alkoholu na lidskou psychiku a chování. Z hlediska trestněprávního zdůrazňuje, že ohrožení života a zdraví či možnost způsobit značnou škodu na majetku nastává již při samotném zahájení jízdy v nezpůsobilém stavu. Zajímavé tvrzení autora se týká příčinné souvislosti: autor bystře poukazuje na to, že nebezpečí pro společnost u tzv. trestných činů formálních (čistě činnostních, srov. kategorii tzv. conduct crimes v anglosaské teorii) je dáno již samotným jednáním (tzn. výkonem určité činnosti nebo jejím opomenutím), které zákonodárce prohlašuje za protiprávní. Autor tvrdí, že u těchto trestných činů není zapotřebí zkoumat příčinnou souvislost k případnému výsledku. Toto tvrzení je třeba doplnit konstatováním, že platná právní úprava postihuje způsobení poruchy v ustanovení § 274 odst. 2 písm. a) TZ, tedy jako okolnost podmiňující použití vyšší trestní sazby. Zde je zajisté příčinnou souvislost zapotřebí zkoumat (dikce zákona „způsobí činem uvedeným v odstavci 1“).
- Po stránce subjektivní se autor zabývá mimo jiné důsledky novely trestního zákona č. 411/2005 Sb. , již došlo k doplnění sousloví „byť i z nedbalosti“, které však bylo v novém trestním kodexu vypuštěno. Dle autora představovala tato změna nesprávný krok, neboť řízení vozidla je sice vždy činností úmyslnou, ale co se týče subjektivního vztahu ke stavu vylučujícímu způsobilost, je možné spáchat takový čin i z nedbalosti. Autor zde poukazuje na běžné důkazní problémy ohledně úmyslného zavinění. Zde mohu autorovi jen přisvědčit: Sám jsem se v praxi setkal s případem obviněné, jež se trestného činu dle § 274 TZ dopustila tak, že před nastoupením cesty na večírku požila jahody, které byly naloženy ve vodce. O tom snad měla a mohla za daných okolností vědět, nejspíš však nebyla srozuměna s tím, že u ní dojde požitím jahod „ke stavu vylučujícímu způsobilost“ (na zpáteční cestě obviněná s vozidlem havarovala, touto trestní věcí se v současnosti zabývá Ústavní soud, kdy argumentace stěžovatelky směřuje právě do oblasti důkazu úmyslného zavinění).
- Za velmi podnětné považuji i pasáže věnované otázkám trestné součinnosti, kde autor uvádí řadu hypotetických i reálně se vyskytujících situací. Zkoumá, zda se v případě ust. § 274 TZ jedná o tzv. vlastnoruční delikt. Autor poukazuje mj. na případy tzv. psychické pomoci, kdy spolujezdec akceptuje nabídku opilého řidiče, aby s ním jel, a k tomu sám určí trasu jízdy (autostop). Jako příklad návodného jednání se uvádí tzv. vyhecování řidiče (hlavního pachatele), aby odjel domů motorovým vozidlem, ačkoli řidič původně zamýšlel nechat auto před restaurací a domů jít pěšky. Podobně důkladný výklad podává autor také ohledně vývojových stádií. Správně zdůrazňuje, že trestný čin podle § 274 TZ je dokonán již samotným započítím činnosti (v případě řízení motorového vozidla půjde logicky o rozjetí tohoto vozidla). Diplomant se zamýšlí nad celou škálou problémů- nepřehlídí ani složité fenomény tzv. nezpůsobilého pokusu.
- Oceňuji výklad, jenž se týká kvalifikovaných skutkových podstat, ač zde autor postupuje poněkud mechanickým, ryze komentářovým způsobem.
- Kromě trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky zaujal diplomanta i trestný čin opilství, který však zkoumá jen v souvislosti s návykovými látkami v dopravě. I přes stručnější ráz těchto pasáží je patrné, že se diplomant s touto složitou problematikou podrobně obeznámil a pochopil i složité trestněprávní jevy typu actio libera in causa, které dokáže ilustrovat hypotetickými příklady.
- Velmi zdařilé jsou i výklady z oblasti správního trestání. Autor metodologicky správně porovnává jednotlivé skutkové podstaty s odpovídajícími trestnými činy a upozorňuje na četné nejasnosti a výkladová úskalí. Poměrně organicky navazuje autor výkladem

z procesního práva. Mimo jiné zde uvádí i řadu detailních poznatků o metodách, jimiž lze zjistit ovlivnění návykovou látkou. Patrná je zvědavost autora, který nastudoval i komplikované policejní příručky. K tématu přistupuje i z hledisek obhajoby, resp. samotného řidiče. Zejména se zabývá otázkou, z jakých důvodů řidič může odmítnout vyšetření na přítomnost návykových látek.

- Diplomantovi lze vytknout velmi stručný závěr práce. Autor se v něm ovšem dotýká několika závažných problémů. Jedním z nich je i otázka přiměřenosti sankcí, konkrétně zákazu činnosti, který je u přestupků ukládán obligatorně, zatímco u trestného činu je dána možnost trest zákazu činnosti neuložit. Připomínám, že tímto rozporem se z hlediska ústavnosti před několika lety zabýval v plenárním nálezu i Ústavní soud.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autor metodologicky správně pracuje s poznámkovým aparátem a citacemi. Co se týče okruhu použité literatury, nelze v rámci hodnocení přehlédnout jistou poplatnost studiím Jiřího Říhy, které jsou ovšem velmi fundované. Autor sice necituje zahraniční práce (chybí srovnávací a kromě stručných zmínek i právněhistorický náhled), zato však čerpal z velkého množství judikátů a z méně dostupných odborných pramenů, k nimž patří i nejrůznější metodické pokyny vydávané ministerstvy dopravy a zdravotnictví. Autor korektně cituje i ze sítě internet. Postup, kdy diplomant mezi prameny své práce uvádí i osobní konzultace s členy katedry trestního práva, je snad až příliš metikulózní. ..
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text není doprovázen grafy či tabulkami, ač si lze dobře představit např. tabulku srovnávající znaky jednotlivých trestných činů a přestupků, případně obrazovou přílohu k technickým detailům, které autor v práci uvádí (ilustrující např. fungování detekčních přístrojů pro zjištění přítomnosti alkoholu).
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Celkové hodnocení práce:

Předkládanou práci hodnotím jako nadprůměrnou, poskytující velmi potřebný mezioborový přehled o problematice návykových látek v dopravě. Velkou předností práce je schopnost autora skloubit ryze teoretické úvahy a vymezení trestněprávních pojmů s detailními kasuistikami a mimoprávními poznatky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Při ústní obhajobě nechť diplomant vysvětlí vzájemný vztah trestných činů opilství, ohrožení pod vlivem návykové látky a obecného ohrožení dle § 272 TZ, zejména pokud jde o případný jednočinný souběh nebo problém tzv. speciální recidivy. Dále se může diplomant zamyslet nad tím, zda odpovědnost za trestný čin dle § 274 TZ připadá v úvahu také u jezdce na ochočeném zvířeti. Co kdyby byla návyková látka aplikována s vědomím jezdce právě zvířeti?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 10. června 2016

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
oponent diplomové práce